
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Junho de 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
2 

 

 

 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

Junho de 2011 

 
 

Presidenta da República 
Dilma Rousseff 
 
Ministro da Educação 
Fernando Haddad 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Eliezer Pacheco 
 
Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Miriam Belchior 
 
Secretário de Recursos Humanos 
Duvanier Paiva Ferreira 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  
Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  
CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 
Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 
 
Endereço provisório: Av. Paulo VI, 642 - Bairro: Pituba. 
CEP: 41.810-001 - Salvador/BA 
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
 
 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. Elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação. 

               Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
3 

 

 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Reitoria 
 
 

Reitor 
Sebastião Edson Moura 

 
Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 
 

Chefe de Gabinete 
Miguel Almeida 

 
Diretoria de Gestão de Pessoas 

Elis Mary Avelino Azevedo 
 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
André Rezende 

 
Procuradoria Federal 

Osvaldo Almeida 
 
 

Pró-Reitoria de Administração 
Eloivaldo Fagundes Pereira 

 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 

Jesusa Fidalgo 
 

Pró-Reitoria de Ensino 
Rosângela Mota 

 
Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Vandemberg Salvador de Oliveira 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
4 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR................................................................................................................5 

ATOS DA REITORIA.........................................................................................................................................8 

SUBSTITUIÇOES REMUNERADAS...........................................................................................................36 

AFASTAMENTOS............................................................................................................................................45 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                     

       Índice 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 
 

 

 

Resoluções 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 15 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso de suas atribuições 

legais previstas no artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho 

Superior, RESOLVE: 

 

I – Ratificar a Resolução Nº 09, de 04 de maio de 2011, que aprovou o 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática a ser ofertado pelo 

Campus Avançado de Governador Mangabeira. 

 

II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Presidente Substituto 

 

ADRIÃO BARBOSA FONSÊCA 

ARIOMAR RODRIGUES DOS 

SANTOS 

ELIAS SELES FERREIRA 

JOSÉ ASSUNÇÃO SILVEIRA 

JUNIOR 

MARCO ANTONIO REIS 

RODRIGUES 

WELINTON CLEY BISPO DO 

ROSÁRIO 

ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA 

ALEX BATISTA DIAS 

       Atos do Conselho Superior 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
6 

 

BIANO ALVES DE MELO NETO 

ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 

JULIANO PRADO RODRIGUES 

NATANAILDO BARBOSA 

FERNANDES 

ROSILENE ALVES DE ALMEIDA 

 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 15 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso de suas atribuições 

legais previstas no artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho 

Superior, RESOLVE: 

 

I – Ratificar a Resolução Nº 10, de 04 de maio de 2011, que autorizou a 

oferta de Cursos Técnicos Subseqüentes em Logística, Segurança do Trabalho, 

Eventos e Meio Ambiente, na modalidade Educação a Distância – EaD. 

 

II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Presidente Substituto 

 

 

ADRIÃO BARBOSA FONSÊCA 

ARIOMAR RODRIGUES DOS 

SANTOS 

ELIAS SELES FERREIRA 

JOSÉ ASSUNÇÃO SILVEIRA 

JUNIOR 

MARCO ANTONIO REIS 

RODRIGUES 

WELINTON CLEY BISPO DO 

ROSÁRIO 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
7 

 

 

 

ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA 

ALEX BATISTA DIAS 

BIANO ALVES DE MELO NETO 

ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 

JULIANO PRADO RODRIGUES 

NATANAILDO BARBOSA 

FERNANDES 

ROSILENE ALVES DE ALMEIDA 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 15 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso de suas atribuições 

legais previstas no artigo 5º, incisos IX, XIII e XX do Regimento do Conselho 

Superior, RESOLVE: 

 

I – Tornar sem enfeito a prerrogativa que exige apresentação de bilhete de 

passagem contida na Resolução Nº 13/2010, que regulamenta a concessão de 

Vale-Transporte e ampliar a Decisão Judicial que garantiu aos servidores 

sindicalizados Campus de Catu a não obrigatoriedade de apresentação de bilhetes 

de passagens para todos os servidores deste Instituto. 

 

II – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Presidente Substituto 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 
ADRIÃO BARBOSA FONSÊCA 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 

ELIAS SELES FERREIRA 

JOSÉ ASSUNÇÃO SILVEIRA JUNIOR 

MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES 

WELINTON CLEY BISPO DO ROSÁRIO 

ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA 

ALEX BATISTA DIAS 

BIANO ALVES DE MELO NETO 

ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 

JULIANO PRADO RODRIGUES 

NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 

ROSILENE ALVES DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

 

Portarias 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 439, DE 02 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

       Atos da Reitoria 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               
9 

 

 

        I – Designar os servidores, NATANAEL MENDES DE MELO , 

Matrícula SIAPE n° 1106995, BENEVALDO PEREIRA COSTA , Matrícula SIAPE 

n° 1107814, ÂNGELA MARIA SANTANA , Matrícula SIAPE n° 1221009, para 

sob a presidência do primeiro, instaurar Processo Administrativo Disciplinar no 

Campus Santa Inês, com o objetivo de apurar o resultado de que trata a 

Comissão de Sindicância, referente ao Processo n°15 8129.000291/2010-50.  

 

   II – Esta Comissão têm o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 

partir da publicação desta Portaria para a finalização do processo prorrogando por 

igual período. 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

     

 

 
 

PORTARIA Nº 442, DE 02 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, MARIA ASENATE CONCEIÇÃO 

FRANCO, Matrícula SIAPE n° 1800687, ALINE DOS SANTOS LIMA , Matrícula 

SIAPE n° 1818955, ANDRÉIA SANTOS CARVALHO , Matrícula SIAPE n° 

1757350, MÁRCIO CLÁUDIO MERCÊS BRITO , Matrícula SIAPE n° 1214807, 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

10 
 

MICHAL SIVIERO FIGUEREDO , Matrícula SIAPE n° 1754717,  VALTER COSTA 

SILVA,  Matrícula SIAPE n° 1214009,  ANA PAULA OLIVEIRA FERNANDES , 

Estudante do 3ª Série – A Matrícula n° 09006, para sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão responsável pela organização das 

comemorações dos festejos juninos do IF Baiano Campus Santa Inês.  

 

  
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
    

 
PORTARIA Nº 703, DE 02 DE JUNHO DE 2011. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO-SUBSTITUTO, no uso da competência delegada pela 

Portaria nº 751, de 23.09.2010, publicada no Diário Oficial da União de 24.09.2010 

e Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial da União de 30.12.2008, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – Conceder a servidora  ANA RITA ALVES RABELO DE 

ARAÚJO, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, Padrão 

de Vencimento 16, o ABONO PERMANÊNCIA, previsto no art. 2º, § 5º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31/12/2003, em vista de atender todas as exigências para aposentadoria voluntária 

e optar pela permanência em atividade nesta IFE.  

 

II – Esta Portaria tem efeitos financeiros a partir de 05/09/2009. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

11 
 

PORTARIA Nº 441, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subseqüente, 

RESOLVE: 

 

 

I – Tornar sem efeito a Portaria n° 275, publicada no BSI n° 04 de 

06/04/2011. 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 458, DE 03 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pelo Reitor, bem como, as disposições contidas na Lei nº 11.892, 

de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Suspender, no período de 06 a 30/06/2011, os trabalhos de correição da 

Diretoria de Gestão de Pessoas deste IF Baiano, objetivando a retomada e 

operacionalização dos processos de movimentação abaixo relacionados; 

II – Reabrir, no período de 06 a 09/06/2011, os processos de Remoções, 

Redistribuições e Colaborações Técnicas no âmbito deste IF Baiano, objetivando 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

12 
 

a coleta real de vagas a serem demandadas para a execução dos Concursos 

Públicos para Docentes e Técnico-Administrativos em Educação. 

III – Os processos a serem reabertos tratam de movimentações que já 

estavam em tramitação no Gabinete do Reitor, os quais aguardavam tão 

somente a efetivação de permuta de vagas. 

IV – As remoções que não forem efetivadas constituirão lista que integrará 

processo seletivo a ser aberto no final do segundo semestre de 2011, através de 

Edital específico de que trata o item V, desta Portaria. 

V – Doravante, as movimentações relativas à Remoção, no âmbito do IF 

Baiano, somente serão executadas a partir de Edital de Seleção, cujo processo 

será coordenado pelo Gabinete do Reitor e executado pela Diretoria e Gestão de 

Pessoas. 

VI – Não haverá, em hipótese alguma, a prorrogação dos prazos de que 

tratam os itens I e II, desta Portaria. 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
    Reitor Substituto 

 
 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

13 
 

 Nº 464 – Designar a servidora FRANCIANE ANDRADE DE MORAIS, 

Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1622632, CPF nº 839.303.105-20, como 

responsável pelo Núcleo de Capacitação NUCAP, ligado à Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoas e Diretoria de Gestão de Pessoas deste IF Baiano. 

N° 470 – Designar o servidor ALDEMÁRIO BORGES DE SA NTANA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754615, CPF nº 000.572.125-

38, como responsável pelo Núcleo de Ingresso NUING, ligado à Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoas e Diretoria de Gestão de Pessoas deste IF Baiano. 

N° 471 – Designar o servidor DIEGO SENA BARBOSA, As sistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1744257, CPF nº 018.769.425-76, como 

responsável pelo Núcleo de Aposentadoria e Pensão, ligado à Coordenação de 

Administração de Pessoal e Diretoria de Gestão de Pessoas. 

N° 480 – Designar o servidor JOSEVAL RIBEIRO BARRET O, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1673682, CPF nº 920.584.695-34, como 

responsável pela Administração dos Atos de Admissões, Desligamentos, 

Aposentadorias e Pensões no sistema SISAC/TCU, cujas atividades são ligadas 

a Diretoria de Gestão de Pessoas. 

 
  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 

 
 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

14 
 

      N° 482 – Designar o servidor DENILSON SANTANA  SODRÉ DOS 

SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1514080, como Coordenador de Área de Gestão de Processos Educacionais 

do PIBID deste IF Baiano Campus Catu. 

  Nº 483 – Designar a servidora HILDONICE DE SOUZA BATISTA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1697481, como Coordenadora Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência do 

PIBID deste IF Baiano Reitoria. 

              
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 
 

PORTARIA Nº 472 A, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade ao servidor Carlos 

Alan Couto dos Santos , Matrícula SIAPE nº 1794365, professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, no percentual de 10% (grau médio), conforme o que consta 

no processo nº 23333.000212/2011-91. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 30/03/2011. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

15 
 

 
 

PORTARIA Nº 472, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Prorrogar a partir de 02/06/2011, por mais 30 (trinta) dias, o prazo da 

Portaria n° 569, de 13/08/2010. 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 473, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

             I – Designar os servidores ALLAN DELON BARBOSA DE ARAÚJO, 

ocupante do cargo Professor do ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 2495401, CLÁUDIA BOCCHESE DE LIMA, ocupante do cargo 

Professor do ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1053859 

e FERNANDO KIFFER DE SOUZA TOLEDO, ocupante do cargo Professor do 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

16 
 

ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1553995, para 

compor a Comissão Responsável pela Análise e Emissão de Parecer da 

Solicitação do Estágio Curricular Obrigatório de estudantes que exerçam 

atividades profissionais correlatas ao Curso Técnico em Informática deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Santa 

Inês. 

 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

     

PORTARIA Nº 475, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

 

I – Autorizar a alteração do percentual de Adicional de Insalubridade 

concedido ao servidor Romilson de Souza Barreto , Matrícula SIAPE nº 1692511, 

Assistente em Administração, de 10% (grau médio) para 20% (Grau máximo), 

conforme o que consta no processo nº 23333.000692/2011-70. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 19/04/2011. 

 

 
 
 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

17 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 476, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade ao servidor Paulo 

Eduardo Ferreira dos Santos , Matrícula SIAPE nº 1844959, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, no percentual de 10% (grau médio), conforme o 

que consta no processo nº 23333.000192/2011-59. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 21/03/2011. 

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 477, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

18 
 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade à servidora Susana 

Melo Gesteira , Matrícula SIAPE nº 1826824, Técnica em Alimentos e Laticínios, no 

percentual de 20% (grau máximo), conforme o que consta no processo nº 

23333.000112/2011-65. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 08/02/2011. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 478, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade à servidora Tércia 

Dantas Alves , Matrícula SIAPE nº 1800116, Nutricionista, no percentual de 10% 

(grau médio), conforme o que consta no processo nº 23333.000190/2011-60. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 21/03/2011. 

 

 
 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 479, DE 08 DE JUNHO DE 2011. 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

19 
 

 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a exclusão da concessão de Adicional de Insalubridade 

do servidor Nelson Vieira da Silva Filho , Matrícula SIAPE nº 2476761, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme o que consta no processo nº 

23327.000699/2011-91. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/04/2011. 

 

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 
   

 
 
 

 
 
 
 

 PORTARIA Nº 481, DE 09 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

20 
 

I – Remover a servidora abaixo relacionada, no interesse do Campus 

requerente: 

 

a) Do Campus de Santa Inês para o Campus de Bom Jesus da Lapa: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Larissa Karla Gomes 

Lima 

Assistente de 

Alunos 

08/06/2011 Processo nº 23000.066078/2010-72 

 

II – Remover os servidores abaixo relacionados, no interesse dos 

mesmos, com a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

 

a) Da Reitoria para o Campus de Bom Jesus da Lapa: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Júnio Batista Custódio Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

01/05/2011 Processo nº 23327.000876/2011-30 

 

a) Da Reitoria para o Campus de Guanambi: 

 
2 Maria do  

Carmo Neves 

Cardoso 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

08/06/2011 Processo nº 23327.000869/2011-38 

 

 

III – Remover, a pedido, nos termos do Artigo 36 inciso 02 Alínea “B”, 

Lei n° 8.112/90, independentemente do interesse da Administração, a servidora 

abaixo relacionada: 

a) Do Campus Senhor do Bonfim para o Núcleo Avançado de 

Governador Mangabeira: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Rosane Cardoso dos 

Santos Dias 

Professora do 

EBTTEC 

08/06/2011 Processo nº 23327.000411/2011-89 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

21 
 

IV – Autorizar, a pedido, em regime de Colaboração Técnica, o 

deslocamento dos servidores abaixo relacionados, com a anuência dos Diretores 

Gerais dos Campi envolvidos: 

 

a) Do Campus de Valença para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Zildeni Martins de 

Oliveira 

Assistente Social 08/06/2011 a 

31/12/2011 

Processo nº 23327.000896/2011-19 

 

V – Autorizar, no interesse da Administração, em regime de 

Colaboração Técnica, o deslocamento do servidor abaixo relacionado: 

 

a) Do Campus de Catu para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Rogério Marcos de 

Oliveira Alves 

Professor do 

EBBTEC 

13/09/2010 a 

13/09/2012 

Processo nº 23327.00121/2010-54 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

   
 

PORTARIA Nº 481, DE 09 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

22 
 

I – Remover os servidores abaixo relacionados, no interesse dos 

mesmos, com a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

 

b) Do Campus de Senhor do Bonfim para o Campus de Bom Jesus 

da Lapa: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Noé Lima de Carvalho  Assistente de 

Administração 

07/06/2011 Processo nº 23327.000874/2011-41 

 

c) Do Campus de Bom Jesus da Lapa para o Campus de Senhor do 

Bonfim: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Fabiano Lima Silva Técnico 

Agropecuária 

07/06/2011 Processo nº 23327.000874/2011-41 

 

d) Do Campus de Catu para o Campus de Santa Inês 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Douriene Fraga 

Amorim 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

08/06/2011 Processo nº 23327.000895/2011-66 
 

 

IV – Autorizar, a pedido, em regime de Colaboração Técnica, o 

deslocamento dos servidores abaixo relacionados, com a anuência dos Diretores 

Gerais dos Campi envolvidos: 

 

b) Do Campus de Valença para o Campus de Catu: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Geovane Lima 

Guimarães 

Professor do 

EBBTEC 

08/06/2011 a 

31/12/2011 

Processo nº 23327.000870/2011-62 

 

c) Do Campus de Valença para o Campus de Uruçuca, em regime de 

colaboração parcial: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

23 
 

1 Vanessa Cayres 

Pamponet 

Professor do 

EBBTEC 

08/06/2011 a 

31/12/2011 

Processo nº 23327.000882/2011-97 

 

d) Do Campus de Teixeira de Freitas para o Campus de Valença: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Cleber de Jesus 

Figueiredo 

Professor do 

EBBTEC 

07/06/2011 Processo nº 23327.000873/2011-04 

 

V – Autorizar, no interesse da Administração, em regime de 

Colaboração Técnica, o deslocamento do servidor abaixo relacionado: 

 

b) Do Campus de Catu para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Rogério Marcos de 

Oliveira Alves 

Professor do 

EBBTEC 

13/09/2010 a 

13/09/2012 

Processo nº 23327.00121/2010-54 

VI – Autorizar, no interesse dos servidores, em regime de 

Colaboração Técnica Esporádica, o deslocamento dos servidores abaixo 

relacionados, com a anuência dos Institutos co-irmãos e dos Diretores Gerais 

envolvidos, com fulcro no inciso IV, § único do Art. 130 da Lei nº 11.784/2008: 

 

a) Do Campus de Valença para o IFBA Campus Simões Filho: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Ricardo Petrônio 

Moreira de Souza 

Professor do 

EBBTEC 

08/06/2011 a 

31/12/2011 

Processo nº 23327.000883/2011-31 

 

b) Do Campus de Valença para o IFPE Campus Recife: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 José de Lira Santana Professor do 

EBBTEC 

08/06/2011 a 

31/12/2011 

Processo nº 23327.000884/2011-86 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

24 
 

 
 

PORTARIA N° 488, DE 10 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

     I – Designar o servidor TIAGO DE CARVALHO QUEIRÓS, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1753672, como Procurador Institucional, 

responsável pela alimentação dos Sistemas Educacionais do MEC e INEP, em 

relação ás informações do nosso instituto, bem como a distribuição dos relatórios 

gerados por elas às Diretorias e Pró Reitorias do IF Baiano. 

 

   NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 504, DE 13 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES, matrícula SIAPE 1203083, cargo 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

25 
 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, 

parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 303, para a classe D, Nível 

304, correspondente ao interstício de 03/07/2009 a 03/01/2011. (Processo nº 

23332.000186/2011-10). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 03/01/2011.  

  

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA Nº 505, DE 13 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor ELIVALDO SOUZA DE JESUS, matrícula SIAPE 1624919, cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, 

parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 302, para a classe D, Nível 

303, correspondente ao interstício de 25/10/2009 a 25/04/2011. (Processo nº 

23332.000218/2011-79). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 25/04/2011.  

  

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 
 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

26 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à 

servidora JOSIANE THETHE ANDRADE, matrícula SIAPE 1733288, cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, 

parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 201, para a classe D, Nível 

202, correspondente ao interstício de 09/04/2009 a 09/04/2011. (Processo nº 

23332.000217/2011-24). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 09/04/2011.  
  

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

27 
 

PORTARIA Nº 507, DE 13 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor VINÍCIUS REIS DE FIGUEREDO, matrícula SIAPE 1600813, cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, 

parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 302, para a classe D, Nível 

303, correspondente ao interstício de 23/07/2009 a 23/01/2011. (Processo nº 

23332.000177/2011-11). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 23/01/2011.  

  

 
 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 
 
 
 

PORTARIA Nº 523, DE 16 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade ao servidor Tiago 

Marques Viana , Matrícula SIAPE nº 1673674, Técnico em Alimentos e Laticínios, 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

28 
 

no percentual de 10% (grau médio), conforme o que consta no processo nº 

23330.000020/2011-17. 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 20/05/2011. 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 
 

 
 

PORTARIA Nº 548, DE 20 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, JOÉLITA PEREIRA OLIVEIRA , Matrícula 

SIAPE n° 1797022, NILZA GOMES PENELUC , Matrícula SIAPE n° 0051715, 

WELITON CLEY BISPO DO ROSÁRIO , Matrícula SIAPE n° 1213453,  para 

constituírem a Comissão Interna de Supervisão Campus Catu .  

 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 
 

 

 
PORTARIA Nº 550, DE 21 DE JUNHO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

29 
 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

      I – Designar a servidora SIMONE DE SOUZA CARVALHO , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1691070, inscrita no CPF sob o nº 904.069.405-25, para exercer a função de 

Chefe do Núcleo de Apoio á Gestão de Pessoas Substituta pelo período de 

27/06 a 02/07/2011, FG-02, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 551, DE 21 DE JUNHO DE 2011 
 
 
 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais, de acordo 

com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e 

ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 06/2011, considerando 

ainda as disposições contidas no Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 

13/CONSU, RESOLVE: 

I – Remover os servidores abaixo relacionados, no interesse dos mesmos, com 

a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

a) Do Campus de Guanambi para o Campus de Itapeginga: 

 
Nº Servidor Cargo Vigência Processo 
1 Leandro Pereira Lima Professor do 

EBBTEC 
08/06/2011 Processo nº 23327.000872/2011-51 

 
b) Do Campus de Campus de Itapetinga para o Campus de Guanambi: 

Nº Servidor Cargo Vigência Processo 
1 Carlos Ramon Santiago 

Saraiva 
Professor do 
EBBTEC 

08/06/2011 Processo nº 23327.000872/2011-51 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

30 
 

c) Do Campus de Campus de Bom Jesus da Lapa para o Campus de 
Guanambi: 

 
Nº Servidor Cargo Vigência Processo 
1 Patrícia Pereira de 

Oliveira 
Assistente em 
Administração 

08/06/2011 Processo nº 23327.000885/2011-21 

 
II – Autorizar, no interesse da servidora, em regime de Colaboração Técnica 

Esporádica, o deslocamento dos servidores abaizo relacionados, com a anuência 

dos Institutos co-irmãos e dos Diretores Gerais envolvidos, com fulcro no inciso IV, 

§ único do Art. 130 da Lei nº 11.784/2008: 

 

a) Do Campus de Uruçuca para o IFBA Campus Salvador: 

Nº Servidor Cargo Vigência Processo 
1 Chelly Costa Souza Professor do 

EBBTEC 
01/07/2011 
a 
31/12/2011 

Processo nº 23327.000979/2011-08 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 552, DE 21 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo da Portaria nº 426, de 25 de maio 

de 2011. 

 

  
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

31 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 553, DE 21 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar as servidoras, HILDONICE SOUZA BATISTA , Matrícula 

SIAPE n° 1697481,  CAMILA MAGALHÃES GÓES , Matrícula SIAPE n° 

1851692, CRISTIANE BRITO MACHADO , Matrícula SIAPE n° 1785038, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Encarregada do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para a disciplina de Libras, para 

este IF Baiano.  

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 554, DE 21 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

32 
 

 

      I – Designar o servidor JOSÉ VIROLLI CHAVES , ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1672583, inscrito no 

CPF sob o nº 404.134.545-68, para exercer a função de Coordenador Contábil 

Substituto, FG-01, deste Instituto. 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 
 
 

 
PORTARIA Nº 556, DE 21 DE JUNHO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, 

de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Convalidar os atos Administrativos executados pelos Diretores Gerais dos 

Campi, no que se referem às assinaturas de diplomas de discentes. 

II – Delegar competência, para os Diretores Gerais dos Campi, para assinar e 

expedir diplomas de discentes, a partir desta data. 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

33 
 

PORTARIA Nº 567, DE 29 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010,publicada no DOU de1 5/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Dispensar, a partir de 13/06/2011, a servidora ANA MARIA SILVA 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

nº 1673888, inscrita no CPF sob o nº 913.071.805-82, da função de 

Coordenadora de Educação Continuada Substituta, Código FG-01.  

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 568, DE 29 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria n° 290, de 12/03/2010,publicada no DOU de1 5/03/2010, e disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 

de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Designar a servidora SANDRA REGINA SOUSA FERREIRA , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1851772, inscrita no CPF sob o nº 288.266.555-53, para exercer a função de 

Chefe do Setor de Compras Substituta, Código FG-02.  

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor  



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

34 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 574, DE 29 DE JUNHO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, CLÁUDIA BOCCHESE DE LIMA , 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1053859, GIL CHRISTIANO GUEDES DOS SANTOS , Analista em Tecnologia 

da Informação, Matrícula SIAPE n° 1754259, MERILANDE DE OLIVEIRA 

SOARES ELOI , Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 

1562091, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Encarregada 

do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para a disciplina de 

Matemática, para este IF Baiano Campus Santa Inês.  

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 576, DE 29 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

  
  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência 

delegada pela Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

35 
 

e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei 

nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Retificar a Portaria n° 270, de 05 de abril de 2011, conforme 

abaixo: 

             II – Designar os servidores, JOSÉ HENRIQUE DIAS DOS SANTOS , 

Matrícula SIAPE n° 7279394, AMANDA ESPÍRITO SANTO NOGUEIRA , 

Matrícula SIAPE n° 1844921, FÁBIO OLIVEIRA BARRETO , Matrícula SIAPE n° 

1213771, ALANA ROCHA LEMOS , Matrícula SIAPE n° 1786103,  JESUSA 

RITA FIDALGO SANCHES LOPEZ,  Matrícula SIAPE n° 0268284, KAMILA 

GONÇALVES RIOS , Matrícula SIAPE n° 2379830, sob a presidência do primeiro 

para comporem a Comissão de Elaboração da Minuta do Regulamento de 

Estágio do IF Baiano.  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 
 
 

 

  PORTARIA Nº 575, DE 29 DE JUNHO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover os servidores abaixo relacionados, no interesse dos 

mesmos, com a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

36 
 

e) Do Campus de Senhor do Bonfim para o Campus de Bom Jesus 

da Lapa: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Noé Lima de Carvalho  Assistente de 

Administração 

21/06/2011 Processo nº 23327.000874/2011-41 

 

f) Do Campus de Bom Jesus da Lapa para o Campus de Senhor do 

Bonfim: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Fabiano Lima Silva Técnico em 

Agropecuária 

21/06/2011 Processo nº 23327.001005/2011-33 

  

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Salvador, 07 de junho de 2011. 

 

Nome do servidor:  SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA    

Cargo/Função:  Assistente de Alunos 

Matrícula siape:  1654318         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenação Geral de Assistência ao 
Educando, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 571, de 13.08.2010, DOU de 16.08.2010.  

Nome do ocupante titular:   Alex Aguiar Ledo 

       Substituições Remuneradas 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

37 
 

Motivo do afastamento:  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Período de afastamento:   10.05.2011 ( 01 dia ) 

        18 a 20.05.2011(03 dias) 

         24.05.2011 ( 01 dia)  

Cálculo:  (  60%CD4 ) / 30 * 05 = ( 2541,84 )  / 30 * 05 =  R$ 423,60  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 06 de junho de 2011 

 

Nome do servidor:  ALANA DONATO TEIXEIRA  

Cargo/Função:  Analista de Tecnologia da Informação, FG2. 

Matrícula siape:  1107182       

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída:  Direção do Departamento de Administração e 
Planejamento. 

Ato da designação do Substituto:  Portaria n° 303, de 24.05.2010, DOU de 
25.05.2010. 

Ato da designação do Titular:  Portaria n° 461, 05.07.2010, DOU de 06.07.2010. 

Nome do ocupante titular:   Normélia Chaves da Silva Mercês 

Motivo do afastamento:  Licença Médica 

Período de afastamento:  05.05.2011 a 06.05.2011 e 10.05.2011 a 11.05.2011(04 
dias) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – FG2 ) / 30 * 04 = ( 60%* 5.833,75 – 513,97) / 30 * 04 =  R$ 
398,16  

Fundamento legal:  

1. Art. 38 e 39 da Lei n° 8112/90, de 11/12/90( D.O .U  12/12/90), alterada pela 
Lei nº 9.527 ( D.O.U 11/12/97). 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

38 
 

2. Ofício Circular nº 1/SRH/MP, 28/01/2005. 

3. Ofício 204/2005 – COGES/SRH/MP, de 24/10/2005 

4.  Orientação Normativa/ DENOR nº 04, de 08/04/99(D.O.U 09/04/99) 

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 06/05/91 

6. Acórdão 3275/2006 – Segunda Câmara TCU 

 

Nome do servidor:  MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 

Cargo:  Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape:  1800431 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Itapetinga 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor de Administração e  Planejamento, 
código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 199, de 14.03.2010, DOU de 15.03.2010.    

Nome do ocupante titular:  Joaquim Filho Moreira de Castro 

Motivo do afastamento:  Atestados Médicos 

Período de afastamento:    26.05.2011 ( 01 dia )  

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 1 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 1 = R$ 67,60 

 Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 

Salvador, 10 de junho de 2011. 

 

Nome do servidor:  NILZA GOMES CORREIA PENELUC    

Cargo/Função:  Assistente em Administração, código FG1 

Matrícula siape:   0051715 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor do Departamento de Administração e 

Planejamento, código CD3. 

Ato da designação:  Portaria n° 27 de 09.02.2009, DOU de 10.02.2009. 

 Nome do ocupante titular:   Darlan Bispo dos Santos 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

39 
 

Motivo do afastamento :  Afastamento por falecimento de familiar e curso de 

capacitação 

Período de afastamento:   16 a 23.05.2011 ( 08 dias ) 

        06 a 08.06.2011 ( 03 dias )   

Cálculo:  ( 60%CD3 – FG1 ) / 30 * 11 = ( 3500,25 – 763,99 ) / 30 * 11 =         R$ 

1.003,30   

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 

Cargo:  Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape : 1800431 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Itapetinga 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor de Administração e  Planejamento, 
código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 199, de 14.03.2010, DOU de 15.03.2010.    

Nome do ocupante titular : Joaquim Filho Moreira de Castro 

Motivo do afastamento:  Atestado Médico 

Período de afastamento:    28.04.2011 ( 01 dia )  

Cálculo:   (60%CD4 – FG2 ) / 30 * 1 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 1 =   R$ 67,60 

 Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Salvador, 13 de junho de 2011 

 

Nome do servidor:  HUMBERTO ATAIDE SANTIAGO JUNIOR  

Cargo:   Analista de Tecnologia da Informação, código FG1 

Matrícula siape:   1753572 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Assessor de Gestão de Tecnologia da 
Informação, código CD3 

Ato da designação:  Portaria n° 976 de 15.12.2010,  DOU de 16.12.2010.  



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

40 
 

Nome do ocupante titular:   André Luiz Andrade Rezende  

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento:    17 a  24.05.2011 ( 08 dias ) 

Cálculo:    ( 60%CD3 – FG1 ) / 30 * 8 = ( 3500,25 – 763,99 ) / 30 * 8 =   R$ 729,67  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:   ALDEMÁRIO BORGES DE SANTANA 

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1754615 

Regime jurídico:   RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Núcleo de Saúde e Qualidade de Vida, 
código FG1. 

Ato da designação:  Portaria n° 468, de 07.06.2011, DOU nº 109, de 08. 06.2011. 

Nome do ocupante titular:   Anderson Correia dos Santos 

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento:    08  a 10.06.2011 ( 03 dias ) 

Cálculo:  ( FG1 ) / 30 * 3 = ( 763,99 ) / 30 * 3 =  R$ 76,40.  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de junho de 2011 

 

Nome do servidor:  GREICE CARNEIRO DE SANTANA   

Cargo/função:  Assistente em Administração, código FG4 até 13.04.2011 

Matrícula siape:   1575061         

Regime jurídico:  RJU 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

41 
 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenação de Execução Orçamentária e 

Financeira, código FG3. 

Ato da designação:  Portaria n° 003, de 26.02.2011 BS n° 2 de 28.02.20 11. 

 Nome do ocupante titular:   Ivone dos Santos Costa Santos 

Motivo do afastamento:   Férias e atestados médicos 

Período de afastamento:   06.01.2011 ( 01 dia ) 

       10 a 21.01 e 14.03.2011 ( 13 dias ) 

  03.05 e 08.06.2011  ( 37 dias ) 

Cálculo 1:  ( FG3 – FG4 ) / 30 * 14 = ( 416,69 - 218,15 ) / 30 * 14 = R$ 92,65 

Cálculo 2:  ( FG3 ) / 30 * 37 = ( 416,69 ) / 30 * 37 = R$ 513,92 

Cálculo total:  cálculo1 + cálculo2 = 92,65 + 513,92 = R$ 606,57 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS    

Cargo/função:   Assistente em Administração, código FG3 

Matrícula siape:   0051721         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenação Geral de Administração e 

Finanças, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 95 de 22.07.1998, DOU n° 148, de 05.08 .1998. 

Nome do ocupante titular:   Maristela Santos Seixas 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   24.01 a 04.02.2011 ( 12 dias ) 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

42 
 

Cálculo:  ( CD4 – FG3 ) / 30 * 12 = ( 2541,84 – 416,69 ) / 30 * 12 = R$ 850,06   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

 

Nome do servidor:  LUCIDALVA DA SILVA ASSIS    

Cargo:   Cozinheira 

Matrícula siape:   0051686         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Setor de Compras 

Ato da designação:  Portaria n° 54 de 07.06.2005, BS de 30.06.2005. 

Nome do ocupante titular:   Ana Alice Cupertino Sacramento 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   17 e 18.05.2011 ( 02 dias ) 

        06 a 08.06.2011( 03 dias )   

Cálculo:  ( FG1 ) / 30 * 5 = 763,99  / 30 * 5 =  R$ 127,33  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

43 
 

Nome do servidor:   DIEGO SENA BARBOSA  

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1744257 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Núcleo de Ocorrências e Direitos, 
código FG2. 

Ato da designação : Portaria n° 890 de 17.11.2010,  DOU de 18.11.2010 . 

Nome do ocupante titular:   William Alves dos Santos  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    23 a  27.05.2011 ( 05 dias ) 

Cálculo:  ( FG2 ) / 30 * 5 = 513,97 / 30 * 5 = R$ 85,66 

 Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

 

Salvador, 15 de junho de 2011 

    

Nome do servidor:   ADILTON  RUBEM SANTOS  GONÇALVES     

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1697460         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Integração Escola-

Comunidade, código FG3.  

Ato da designação:  Portaria n° 07 de 21.02.2011, BS n° 02 de 28.02.20 11 

 Nome do ocupante titular:   Ana Rita Motas Araújo 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

44 
 

Motivo do afastamento:   Licença Gestante ( 16.05 a 12.09.2011 = 120 dias ). Obs. 

16 a 19.05.2011( 4 dias ) pagos em 19.05.2011. 

Período de afastamento:   20.05 a 15.06.2011 ( 27 dias ) 

Cálculo:  (  FG3 ) / 30 * 27 = ( 416,69 ) / 30 * 27  =  R$ 375,02  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

 

Salvador, 17 de maio de 2011. 

 

Nome do servidor:   ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE SANTANA    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1615847         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do NAGP, código FG1 

Ato da designação:  Portaria n° 48 de 09.06.2010, BS de 30.06.2010. 

Nome do ocupante titular:   Nilza Gomes Correia Peneluc 

Motivo do afastamento:   Atestado médico e férias 

Período de afastamento:   24.02.2011 ( 01 dia ) 

     24 a 31.05.2011 ( 08 dias )  

Cálculo:  (  FG1 ) / 30 * 9 = 763,99  / 30 * 9 =  R$ 229,20   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

45 
 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:  MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 

Cargo:  Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape:  1800431 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Itapetinga 

Cargo/Função a ser substituída : Diretor de Administração e  Planejamento, 

código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 199, de 14.03.2010, DOU de 15.03.2010.    

Nome do ocupante titular:  Joaquim Filho Moreira de Castro 

Motivo do afastamento:  Atestado Médico 

Período de afastamento:    13.06.2011 ( 01 dia )  

Cálculo:   (60%CD4 – FG2 ) / 30 * 1 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 1 =   R$ 67,60 

 Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 

n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Férias 

 
INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

PAGINA :2 
EMISSAO: 26OUT2011 
HORA :10:31 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                  REFERENCIA: JUN2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 

       Afastamentos 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

46 
 

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
------------------------------------------------------------------------------- 
MAT.SIAPE         NOME                                                                  EXER.                         PERIODO AFASTAMENTO 
------------------------------------------------------------------------------- 
1459699 
1625109 
1779343 
1785347 
1217876 
2616370 
1753572 
1755795 
1108409 
0050784 
1224149 
1757643 
1757190 
1783630 
1793084 
1746430 
1668308 
1674641 
0051763 
1753672 
1793854 
1669266 
1514080 
1621987 
1219351 
1663815 
1751407 
1212273 
0053780 
1112012 
2342166 
1692774 
1784618 
1465473 
1744261 
1751780 
1746606 
1744775 
1795719 
1743154 
0051744 
0051757 
1744163 
1743304 
1737324 
1757638 
1794187 
1753936 

ANDERSON CORREIA DOS SANTOS 
ANDRE LUIZ ANDRADE REZENDE 
CAMILA LIMA SANTANA E SANTANA 
CARLOS AILTON DA CONCEICAO SILVA 
EDNA DE SANTANA MELO E SILVA 
GUILHERME PRINCIPE DE OLIVEIRA GALH 
HUMBERTO ATAIDE SANTIAGO JUNIOR 
INDIRA DA SILVA OLIVEIRA DE SOUSA 
JANAINA DOS REIS ROSADO 
JOSE CARLOS DE CARVALHO 
JOSE DIONISIO BORGES DE MACEDO 
JOSE ROBSON DA SILVA DIAS 
KARINA MOREIRA AZEVEDO 
LUIZ FERNANDO DE ANDRADE JUNIOR 
RITA DE CASSIA BARBOSA NASCIMENTO 
SAULO LEAL DOS SANTOS 
SERGIO CARDOSO NOVO 
WILLIAM ALVES DOS SANTOS 
ROSANGELA MARIA DE SALES MOTA 
TIAGO DE CARVALHO QUEIROS 
DAIANE DA LUZ SILVA 
MERCIA RAMOS XAVIER 
DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS 
TAMARA LEAL MONTEIRO 
ALDA RESENDE PEREIRA BORGES DE JESU 
CLAUDIA TELLES GODOY 
PEDRO ISSA FIGUEIREDO 
ADMILSON SANTOS DE SANTANA 
ALEX BATISTA DIAS 
DEBORA BONFIM SODRE CRUZ 
ACIMAR RIBEIRO DE FREITAS 
ADRIANA ANDRADE ARNAUT 
ALAM FELIX DOS SANTOS MOREIRA 
ALEXANDRA SOUZA DE CARVALHO 
ANA RITA SILVA ALMEIDA CHIARA 
ANDREA DO REGO BORGES 
ANTONIO JORGE TOURINHO BRAGA 
ANTONIO JOSE PRADO MARTINS SANTOS 
CASSIANE DA SILVA OLIVEIRA 
CHRISTIAN PEREIRA LOPES DOS SANTOS 
DECIO HAMILTON DE SOUZA SANTOS 
DENIO DE OLIVEIRA 
DENISE MARIA DE JESUS SANTOS 
ED FABIO SILVA AGAPITO 
EDUARDO OLIVEIRA TELES 
ELANE SANTOS DA BOA MORTE 
ELIANE SANTOS LEITE 
EMERSON ZAMBRANO LARA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 

06JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
08JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
15JUN2011 
20JUN2011 
01JUN2011 
28JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
21JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
30JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
25JUN2011 
20JUN2011 

10JUN2011 
03JUL2011 
20JUN2011 
22JUN2011 
07JUL2011 
22JUN2011 
13JUN2011 
29JUN2011 
04JUL2011 
09JUL2011 
15JUN2011 
08JUL2011 
08JUL2011 
22JUN2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
01JUL2011 
27JUN2011 
23JUN2011 
27JUN2011 
26JUL2011 
22JUN2011 
04JUL2011 
05JUL2011 
23JUN2011 
14JUL2011 
04JUL2011 
22JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
26JUN2011 
04AGO2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
13AGO2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
16JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
26JUN2011 
20JUN2011 

2ºPARC 
5ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

47 
 

2493088 
1616482 
0051747 
1369442 
1742902 
0051742 
0020730 
1683820 
1669948 
0051766 
1756960 
1794706 
0053197 
3215322 
0051762 
0053778 
1521073 
1615985 
1758463 
1741900 
1644822 
1106451 
0051753 
0051752 
1741987 
1626812 
1288591 
1164783 
1289022 
1742103 
1514196 
1316000 
1753432 
2194760 
1757171 
1651919 
1104144 
2505406 
0051759 
2103675 
1754975 
2218939 
1756529 
2373236 
1697460 
1791717 
1555644 
0051735 

ENEIDA ALVES RIOS 
ERICA BRANDAO SILVA ALCANTARA 
EVANILDA VASCONCELLOS RODRIGUES 
EVANILDES COSTA SANTOS 
FERNANDA CAROLINE CERQUEIRA PALMEIR 
HERACLITO VERCOSA DA SILVA 
HUGO VIEIRA DE SANTANA 
ISABELA SANTOS DE ALMEIDA 
JACSON DE JESUS DOS SANTOS 
JAIBIS FREITAS DE SOUZA 
JESSICA DOS SANTOS GOMES 
JOANA FIDELIS DA PAIXAO 
JOAO MARIANO DE OLIVEIRA QUEIROZ 
JOAO OLIVEIRA DE ANDRADE 
JOSE CARLOS SELES SOARES 
JOSE RENATO OLIVEIRA MASCARENHAS 
JOSIMAR ROCHA 
JOSIMAR SANTOS DE AVILA 
KELLY CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 
LILIAN DO SOCORRO FERREIRA FEIO 
LUCIANE FERREIRA DE ABREU 
LUIS GERALDO TEIXEIRA SORIA 
LUIZ HENRIQUE BATISTA DE SOUZA 
MANOEL PRADO NETO 
MARIA AMELIA TEIXEIRA BLANCO 
MARIA ARLINDA DE ASSIS MENEZES 
MARIA CRISTINA FERREIRA ALFAYA 
MARIA LUCINE SANTOS CARNEIRO 
MARIA MATILDE NASCIMENTO DE ALMEIDA 
MIRNA RIBEIRO LIMA DA SILVA 
MISONETE GUEIDNELI CAVALCANTI COSTA 
NADJA SILVA DOS SANTOS 
OSCAR ANDERSON RAMOS DA SILVA 
OSVALDO SANTOS DE BRITO 
PATRICIA VAZ SAMPAIO SANTOS 
RONALDO PEDREIRA DOS SANTOS 
RONALDO SANTANA CHAVES 
SANDRA CERQUEIRA DE JESUS 
SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 
TANIA MIRANDA NEPOMUCENA 
TARSIO RIBEIRO CAVALCANTE 
VALDIR JOSE DE ALMEIDA FONSECA 
WAGNER LUIS DA CRUZ ALMEIDA 
YONE CARNEIRO DE SANTANA GONCALVES 
ADILTON RUBEM SANTOS GONCALVES 
CARLA MOTA VALERIO DE ANDRADE 
DARLAN BISPO DOS SANTOS 
FRANCISCO PINHEIRO DOS SANTOS 

2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
30JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
29JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
30MAI2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
29JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
14JUN2011 
04MAI2011 

04JUL2011 
30JUN2011 
04JUL2011 
14JUL2011 
04JUL2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
12AGO2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
13JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
18JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
15JUL2011 
20JUN2011 
11JUL2011 
08JUL2011 
01JUL2011 
02JUN2011 

2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

48 
 

1503012 
1791937 
1575061 
1100563 
0051721 
1615847 
1107182 
3275098 
1517993 
1203690 
1107189 
2421024 
1517992 
1102070 
1205659 
1216288 
2420335 
2344962 
1203689 
1757844 
1757985 
2420560 
2486503 
1786060 
1786060 
1727041 
1203694 
3674131 
3674131 
1795634 
1618330 
1759268 
1205450 
1203697 
1784709 
1630712 
1756967 
1759121 
1669045 
2219253 
1759358 
1203691 
1564805 
1757890 
1049105 
1214226 
1189499 
1559167 

GESSIONEI DA SILVA SANTANA 
GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SA BARRET 
GREICE CARNEIRO DE SANTANA 
ISAAC DE ARAUJO GOES 
IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
ALAN ARAUJO ARGOLO DE SANTANA 
ALANA DONATO TEIXEIRA 
CINARA SOARES PEREIRA CAFIEIRO 
JANE GERALDA FERREIRA SANTANA 
LOURDES SOARES DA SILVA 
SANDRA MARA DE CASTRO SILVA 
ADAILDE DO CARMO SANTOS 
ALINE DA SILVA REIS 
ANA LAURA BORBA DE ANDRADE GAYAO 
ANA MARTA PRADO BARRETO 
ANCILON ARAUJO E SILVA JUNIOR 
CARLINNE GUIMARAES DE OLIVEIRA 
CARLOS RAMON SANTIAGO SARAIVA 
CARLOS ROBERTO ALVES BATISTA 
CHARLES LEONEL GALVAO SANCHES 
CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 
CLEUDSON LOPES DE QUEIROZ 
CRISTIANE SILVEIRA MENDES 
DANIEL RODRIGUES MAGALHAES 
DANIEL RODRIGUES MAGALHAES 
DJALMA MEIRA GOMES JUNIOR 
EDIVALDO NOGUEIRA DE CARVALHO 
ELAINE CRISTINA TEIXEIRA 
ELAINE CRISTINA TEIXEIRA 
FABIO DOS SANTOS 
FELIZARDA VIANA BEBE 
FRANCINEIDE PEREIRA DE JESUS 
GENICE NOGUEIRA DE BRITO SOUZA 
GILDAZIO ONOFRE ALVES 
GILSON PINTO MATIOLI 
GUILHERME NEVES OLIVEIRA 
IVONETE NASCIMENTO CASTRO 
JAQUELINE FIGUEREDO ROSA 
JOABSON GUIMARAES DA SILVA 
JOAO ABEL DA SILVA 
LEANDRO SANTOS PEIXOUTO 
LUIZ ROGERIO DA SILVA 
MAIZA MESSIAS GOMES 
MARCELO ROCHA DOS SANTOS 
MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA 
MARCO TULIO FRAGA DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO MERCES ALVES 
MARIANA TEXEIRA RODRIGUES VILA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
03JUN2011 
06JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
23MAI2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
11MAI2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
03MAI2011 
27JUN2011 
29JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 

04JUL2011 
27JUN2011 
07JUL2011 
02JUL2011 
08JUN2011 
06JUL2011 
08JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
03JUN2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
09JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
16JUL2011 
11JUL2011 
26JUL2011 
09JUN2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
01JUN2011 
11JUL2011 
13JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
07JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
01JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
06JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
01JUL2011 
08JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 

2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

49 
 

2193340 
1279599 
2458891 
1732298 
2641619 
2219261 
1755061 
1213721 
2107749 
1679619 
1758285 
1783262 
1577873 
1784476 
1668592 
1673674 
2195225 
2458889 
1217960 
1106879 
1756020 
1246297 
1203795 
1112887 
1769066 
1795343 
1215848 
1460113 
1112449 
2476761 
3357074 
2488177 
1783524 
2495401 
1465957 
1224696 
1263268 
1795746 
1549112 
1754901 
1053859 
2486371 
1745798 
1274957 
1674033 
1674114 
1213633 
1697819 

MARTHA DE CASSIA NASCIMENTO 
NAIDSON CLAYR SANTOS FERREIRA 
NIVALDO MOREIRA CARVALHO 
NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO 
REINALDO MONTEIRO COTRIM 
ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 
ROMUALDO MACHADO FERREIRA 
ROSANGELA FIGUEIREDO MIRANDA 
ROSIMIRA DOS SANTOS AMARAL 
SILVIA CLAUDIA MARQUES LIMA 
SOFIA REBOUCAS NETA PEREIRA 
SUANE COUTINHO CARDOSO 
TIAGO MARQUES VIANA 
VERBENES FERNANDES DE AZEVEDO 
WOQUITON LIMA FERNANDES 
ANDREIA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 
BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
EDER PEREIRA DOS SANTOS 
ERIVELTO ALMEIDA DE OLIVEIRA 
GLORIA DAS DORES LEAL DA SILVA 
JOSE EUDSON DE MATOS FARIAS 
LUIS CARLOS SANTOS FERREIRA 
MARCELO GOMES 
MARLUCIA LIMA LARANJEIRA 
NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES 
ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 
NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO 
ABDON SANTOS NOGUEIRA 
ADRIANA MARTINS DA SILVA BASTOS CON 
AIRES LIMA ROCHA NETO 
ALLAN DELON BARBOSA ARAUJO 
ANDRE LEONARDO VASCONCELOS SOUZA 
ANGELO FRANCISCO DE SOUZA ANDRADE 
ANTONIO BRITO DE SOUZA JUNIOR 
ARLENE ANDRADE MALTA 
ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA VAZ S 
CARLOS MAGNO AUGUSTO SAMPAIO 
CLAUDIA BOCCHESE DE LIMA 
CLEMENTINA CANDIDA BARROS DE CARVAL 
CLOVIS COSTA DOS SANTOS 
CLOVIS VAZ SAMPAIO FILHO 
DANIELA DE ALMEIDA 
DERNEVAL ANDRADE FERREIRA 
DIOGENES COELHO MICHELI 
EDILAINE CASSIA RODRIGUES 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 

27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
14JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 
24JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
06JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
30JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
29JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
30JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
15JUN2011 
06JUN2011 

11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
16JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
22JUN2011 
11JUL2011 
22JUN2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
22JUN2011 
11JUL2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
29JUN2011 
08JUL2011 
29JUN2011 
15JUN2011 
08JUL2011 
24JUN2011 
18JUL2011 
08JUL2011 
27JUN2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
22JUN2011 
10JUN2011 

2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
2ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

50 
 

1697819 
1681401 
1785280 
1698131 
1553995 
1756003 
1241486 
1658361 
1756606 
1700643 
1754518 
1625462 
1733288 
1201955 
1584083 
1201962 
1214807 
1754717 
1535718 
1757032 
1780187 
1777218 
1672811 
1748486 
1672645 
1672813 
1779286 
1749211 
1552555 
1214035 
1459296 
1213715 
1754259 
2223402 
1204083 
1530319 
1692511 
1213702 
2263505 
1521063 
1516898 
1246536 
1778253 
1759724 
1448261 
1321721 
1757220 
1459428 

EDILAINE CASSIA RODRIGUES 
EDNEY CONCEICAO 
ELIZA CALDAS SOARES 
EVERALDO DOS SANTOS 
FERNANDO KIFFER DE SOUZA TOLEDO 
GEOVANIO SILVA DO NASCIMENTO 
GERALDO DE JESUS SANTOS 
GETULIO ROCHA SILVA 
IGOR SILVA DOS SANTOS 
JACIANE MOTA DOS SANTOS 
JEANE CARLA DE OLIVEIRA PADRE 
JOSE MARIA BARBOSA DOS SANTOS 
JOSIANE THETHE ANDRADE 
JOVAN DE JESUS 
LIDIANE KARLA XISTO OLIVEIRA 
LUIZ CARLOS PACHECO MAIA 
MARCIO CLAUDIO MERCES BRITO 
MICHAL SIVIERO FIGUEREDO 
NELIAN COSTA NASCIMENTO 
PATRICIA CARLA ALVES PENA 
POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA 
RAFAELLA ELISA DA SILVA SANTOS 
ROSANGELA LIMA DE NEVES RODRIGUES 
ROSINEIDE BRAZ SANTOS 
SEBASTIAO DE OLIVEIRA 
SILVIA PEREIRA DOS SANTOS 
VITORIA REGINA BISPO SOARES 
VIVIAN FRANSOZO CUNHA 
WILSON FABIO DE OLIVEIRA BISPO 
ANDRE BASTOS DE QUEIROZ 
ANTONIO SANTOS SOUZA 
ELIEZER SANTANA GOMES 
GIL CHRISTIANO GUEDES DOS SANTOS 
JADSON LUIZ SIMOES ROCHA 
MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES 
MARIA CRISTINA COSTA SOUZA 
ROMILSON DE SOUZA BARRETO 
TANIA DE SANTANA NUNES 
AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE 
ESTELA BATATINHA DE CASTRO 
EUCLIDES DE SOUZA PALITOT 
LUCIANA CLEIDE DA CRUZ 
MARCOS CAJAIBA MENDONCA 
ADRIANO DOS SANTOS MORAES 
AIRAM OLIVEIRA SANTOS 
AMERICO FASCIO LOPES FILHO 
ANA CARINA FREIRE BARBOSA 
CARLOS KLEBER FERREIRA DA SILVA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

11JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
24JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
28JUN2011 
20JUN2011 
01JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
10JUN2011 
30JUN2011 
27JUN2011 
22JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
09MAI2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
01JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 

24JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
12JUL2011 
04JUL2011 
15JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
19JUN2011 
30JUN2011 
06JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
27JUN2011 
02JUL2011 
02JUL2011 
24JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
07JUN2011 
04JUL2011 
09JUL2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
11JUL2011 
06JUL2011 

3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

51 
 

1784868 
1513139 
2442913 
2565756 
1521042 
1229414 
2296862 
1251206 
1697059 
1697059 
2483596 
1603888 
1745454 
1785990 
1785990 
1785990 
2432431 
2216296 
1163470 
2373895 
2566563 
1743022 
1425233 
1672812 
2612952 
1565460 
2567110 
2626255 
1578300 
1246296 
2264076 
2337507 
2614253 
1449649 
1274189 
1539841 
1282124 
1215361 
3206185 
2107760 
6051745 
1246305 
1217573 
1710567 
1529495 
2216404 
1558392 
1760433 

CLAUDINEY ANDRE LEITE PEREIRA 
DELFRAN BATISTA DOS SANTOS 
DELKA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
DIOGO JOSE OLIVEIRA SOUZA 
DOMINGOS SAVIO HENRIQUES MALTA 
EDNA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA 
ELANE SOUZA DA SILVA 
ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 
ENILSON FONSECA XAVIER 
ENILSON FONSECA XAVIER 
ENISVALDO CARVALHO DA SILVA 
FLORISVALDO MESQUITA DOS SANTOS 
GERALDO SOARES DA SILVA JUNIOR 
GLEICE VALERIA PACHECO GOMES 
GLEICE VALERIA PACHECO GOMES 
GLEICE VALERIA PACHECO GOMES 
JACIARA CAMPOS DA SILVA 
JENIEL MENDES MURICY 
JOAO LUIS ALMEIDA FEITOSA 
JOSE AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM 
JOSE MARCONE DOS REIS SILVA 
JOSE RADAMES BENEVIDES DE MELO 
KARINA VIANA DOS SANTOS 
LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 
MARCELO SOUZA OLIVEIRA 
MARCIO LIMA RIOS 
MARCOS JOSE CUSTODIO DIAS 
OSVALDO ALVES ARAGAO FILHO 
OSVALDO BARRETO OLIVEIRA JUNIOR 
OSVALMIR DE JESUS TELES 
PEDRO QUEIROZ JUNIOR 
RAILTON CESAR AZEVEDO ALVES 
THALES CERQUEIRA MENDES 
VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS 
VALDECI DA SILVA LOPES 
VANESSA GOMES LOPES ANGELIM 
VIVIANE BRITO SILVA 
AGNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 
FERNANDO FORTUNATO DA SILVA 
FRANCISCO GENESIO CUNHA PEREIRA 
JOAO BATISTA ALVES NOVAES 
KERDOVAL DA SILVA SOUZA 
MARCOS ANTONIO MARQUES DE BRITO 
MAURICENE DE PAULA LIMA 
MIRIAM BATISTA DA SILVA 
RUBINALVO DIAS DA SILVA 
WAGNER ROSA DOS SANTOS 
KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

20JUN2011 
20JUN2011 
19MAI2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
16JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
04JUN2011 
12MAI2011 
09JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
06JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
06JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
20JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 
13JUN2011 
13JUN2011 
27JUN2011 

04JUL2011 
20JUN2011 
02JUL2011 
04JUL2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
29JUN2011 
17JUN2011 
29JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
18JUN2011 
05JUN2011 
13JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
24JUN2011 
04JUL2011 
24JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
20JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
14JUL2011 
26JUN2011 
27JUN2011 
04JUL2011 
20JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
21JUN2011 
04JUL2011 
20JUN2011 
11JUL2011 
07JUL2011 
03JUL2011 
13JUN2011 
01JUL2011 
27JUN2011 
30JUN2011 
11JUL2011 

1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

52 
 

2106536 
3562595 
1107171 
1431944 
1785522 
1790386 
1545879 
2526625 
1785961 
1785848 
1785686 
1582214 
1733958 
1107831 
1786103 
1670474 
1784756 
1790406 
1687042 
1789161 
1783951 
3704243 
1672325 
1784851 
1576463 
1785109 
1785109 
1759305 
1784162 
1325845 
1793438 
1616352 
1542436 
1703705 
2338416 
1302725 
1530200 
1783973 
1190482 
1789592 
1797567 
1674248 
0051760 
1792757 
1610115 
1653190 
1668256 
2337592 

ESTACIO MOREIRA DA SILVA 
SINEZIO COTRIM GUIMARAES JUNIOR 
SIMIAO PIRES LIMA 
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 
CESAR MARQUES BORGES QUERINO 
CINTYA DANTAS FLORES 
FLORA ALVES RUIZ 
GENILDA DE SOUZA LIMA 
JOAO VICTOR DA SILVA SANTOS 
JOSELITO DA SILVA BISPO 
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA 
LUIS HENRIQUE ALVES GOMES 
PATRICIA FERREIRA COIMBRA PIMENTEL 
SAYONARA COTRIM SABIONI 
ALANA ROCHA LEMOS 
ALINE BARROS OLIVEIRA 
CHRISTIAN ALBERT CARVALHO DA CRUZ 
CLEBER GALVAO NOVAES 
ELIS ANGELA BOTTON 
IZANETE MARQUES SOUZA 
JACQUELINE FIRMINO DE SA 
JAIRO COSTA FERNANDES 
LEANDRO PEREIRA LIMA 
LIZZIANE DA SILVA ARGOLO 
PATRICIA AMORIM SILVEIRA 
PERIMAR ESPIRITO SANTO DE MOURA 
PERIMAR ESPIRITO SANTO DE MOURA 
ROSANA MOURA DE OLIVEIRA 
ROSELY PEREIRA DA SILVA 
WAGNER PORTO REGO JUNIOR 
MARCOS VINICIUS BATISTA DOS REIS 
ANDERSON GOMES DA EPIFANIA 
CARLOS ROBSON MATOS LIMA 
CLEBER DE JESUS FIGUEIREDO 
DANIELE SILVA DE MATOS 
EMMANOEL BARBOSA 
FABIANE DA SILVA ANDRADE 
LIVIA TOSTA DOS SANTOS 
PAULO ASSIS CAVALCANTE NASCIMENTO 
VANESSA DE CARVALHO CAYRES PAMPONET 
STENIO LEAO GUIMARAES 
UBIRAJARA CORDIER FARIAS 
EURO OLIVEIRA DE ARAUJO 
JOHNATHAN DA SILVA BONFIM 
BIANO ALVES DE MELO NETO 
DANIEL CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA 
ELCK ALMEIDA CARVALHO 
ELIZENE DAMASCENO RODRIGUES SOARES 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

20JUN2011 
20JUN2011 
01JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
06JUN2011 
20JUN2011 
10JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
03MAI2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
27JUN2011 
02JUN2011 
09MAI2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
05MAI2011 
05MAI2011 
01MAI2011 
08JUN2011 
27JUN2011 
27JUN2011 
20JUN2011 
14JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 

22JUN2011 
04JUL2011 
28JUN2011 
20JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
20JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
11JUL2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
20JUL2011 
03AGO2011 
12JUL2011 
04JUL2011 
03AGO2011 
11JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
01JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
02JUN2011 
07JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
03JUN2011 
03JUN2011 
14JUN2011 
07JUL2011 
06JUL2011 
08JUL2011 
04JUL2011 
22JUN2011 
04JUL2011 
03JUL2011 
04JUL2011 
04JUL2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 

1514036 
1780723 
1786102 
1758414 
1532882 
1613458 
1613458 
1779314 
1796910 
1757325 
1531966 
1201735 

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO 
JOSE RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
LORENA NASCIMENTO DE SOUZA 
MARIA ELIA DOS SANTOS TEIXEIRA 
MARIO CLEBER ALVES DE OLIVEIRA 
RENATA BAESSO JANEIRO 
RENATA BAESSO JANEIRO 
THIAGO LEONARDO BASTOS DA SILVA 
MAURICIO SANTANA SILVA 
THEMISTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUE 
JUTANIA FERREIRA DO PATROCINIO 
OSVALDO ALMEIDA NETO 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

20JUN2011 
01JUN2011 
01JUN2011 
20JUN2011 
20JUN2011 
07MAI2011 
27JUN2011 
15JUN2011 
29JUN2011 
24MAI2011 
20JUN2011 
27JUN2011 

04JUL2011 
30JUN2011 
30JUN2011 
04JUL2011 
04JUL2011 
05JUN2011 
11JUL2011 
29JUN2011 
08JUL2011 
22JUN2011 
29JUN2011 
06JUL2011 

2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
 



 
 
 
Serviço Público Federal 
 

 
                                                                                                               

53 
 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANOREFERENCIA: SET2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                                                         COM CARGO        SEM CARGO 
                                                           EFETIVO                EFETIVO           TOTAL               PERCENTUAL 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 909 41 950 100% 

SERVIDORES EM FERIAS 346 2 348 36% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


